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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2021 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2021; Sở Khoa học và 

Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng địa 

phương năm 2021 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm triển khai đến các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan 

Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2021 

một cách đầy đủ, toàn diện, hiệu quả.  

- Xác định một số nội dung cụ thể nhằm cụ thể hoá việc lãnh đạo, chỉ đạo trong 

thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ về lãnh đạo, chỉ đạo 

nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021; triển khai thực hiện các 

văn bản hướng dẫn của cơ quan quân sự cấp trên được thống nhất, đồng bộ, đạt chất 

lượng, hiệu quả thiết thực. 

2. Yêu cầu 

- Ban CHQS cơ quan tham mưu cho Đảng ủy, lãnh đạo Sở xây dựng các văn 

bản, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ QS, QPĐP phù hợp với tình hình thực 

tiễn của cơ quan đạt chất lượng, hiệu quả. 

- Các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể tích cực, chủ động triển khai thực 

hiện một cách thống nhất, đồng bộ; kịp thời bổ sung, điều chỉnh để hoàn thành tốt 

các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch và nhiệm vụ đột xuất về công tác quốc 

phòng địa phương khi được cấp trên giao. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ NĂM 2021 

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước về công tác quốc phòng địa phương và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 

12/01/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương 

năm 2021; triển khai thực hiện nhiệm vụ QS, QPĐP, công theo Hướng dẫn số của 

Bộ CHQS tỉnh về việc thực hiện công tác Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng và 

an ninh năm 2021. 

2. Thường xuyên quán triệt sâu sắc quan điểm, đường lối chủ trương của 

Đảng về nhiệm vụ QP, QSĐP đến toàn thể cán bộ CCVC trong cơ quan, đặc biệt là 

Tiểu đội tự vệ. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Dân 
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quân tự vệ. Xây dựng kế hoạch, lực lượng tự vệ và chuẩn bị mọi điều kiện, đảm 

bảo tốt công tác huấn luyện lực lượng tự vệ cơ quan năm 2021. Phối hợp với các 

cơ quan trong cụm tổ chức huấn luyện  lực lượng tự vệ đúng kế hoạch. Duy trì lực 

lượng tự vệ cơ quan gồm 10 đồng chí theo đúng hướng dẫn. Các đồng chí trong 

Tiểu đội tự vệ đủ sức khỏe, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phấn đấu kết quả 

huấn luyện 100% đạt yêu cầu trở lên, trong đó có trên 90% đạt khá, giỏi; đơn vị đạt 

loại khá trở lên; đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, phương tiện huấn luyện; tham 

gia diễn tập phòng chống cháy nổ và khắc phục hậu quả thiên tai khi xảy ra.  

3. Làm tốt công tác chuẩn bị dụng cụ huấn luyện của Binh chủng phòng hóa 

tham gia trưng bầy chấm điểm phục vụ cho buổi lễ ra quân huấn luyện lực lượng 

DQTV năm 2021, như: Băng miệng phòng độc của mỗi tiểu đội, túi nilon trắng 

trùm đầu, khí tài bảo vệ da (áo mưa, găng tay). 

4. Làm tốt công tác đăng ký, quản lý quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật 

cần cho quân đội; đăng ký công dân trong độ tuổi; xây dựng lực lượng tự vệ nòng 

cốt theo đúng chỉ tiêu theo quy định.   

5. Tổ chức rà soát các đối tượng thuộc diện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng 

và an ninh báo cáo kịp thời cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh và Hội đồng 

GDQP&AN thành phố Bắc Giang và cử các đồng chí thuộc đối tượng 2 và đối 

tượng 3 còn lại của Sở tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN.  

6. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW  ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị, gắn với thực hiện nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI); thực hiện nghiêm 

quy chế dân chủ ở cơ sở và đẩy mạnh phong trào thi đua của đơn vị phát động, góp 

phần xây dựng cơ quan vững mạnh.  

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Thường xuyên nắm chắc quan điểm chỉ đạo của Bộ CHQS tỉnh và Ban 

CHQS thành phố; tích cực, chủ động tham mưu cho Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan 

thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021. 

2. Ban CHQS cơ quan tích cực chủ động tham mưu cho Đảng ủy, lãnh đạo Sở 

tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, nội dung công tác QS, QPĐP năm 

2021; tổ chức huấn luyện cho lực lượng tự vệ cơ quan đúng kế hoạch, chương trình 

theo quy định; kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch theo yêu cầu nhiệm vụ và các 

nhiệm vụ phát sinh cho phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan.  

3. Các phòng, đơn vị có cán bộ công chức trong danh sách Tiểu đội tự vệ tạo 

điều kiện thuận lợi về thời gian, công việc để các chiến sỹ hoàn thành tốt nhiệm vụ 

khi huấn luyện. Các đoàn thể, các phòng, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS 

cơ quan trong thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là công tác tuyên truyền vận động cán 

bộ, CCVC  thực hiện luật nghĩa vụ quân sự, luật DQTV; tham mưu hỗ trợ kinh phí 

cho các chiến sỹ tự vệ tham gia huấn luyện năm 2021.  
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2021 

của Sở Khoa học và Công nghệ, yêu cầu các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch này.  

Giao cho Ban CHQS Sở theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, định kỳ 

tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở./.  

 
Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh (b/c) 

- Ban CHQS TP; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Công đoàn, Chi đoàn TN; 

- Lưu: VP, CHQS. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

Ngô Chí Vinh 
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